UBND TỈNH ĐẮK LẮK

SỞ Y TẾ

Số:           /SYT-NVYD
V/v phối hợp triển khai thực hiện

chuyển đổi mã quyền lợi đối tượng

tham gia BHYT theo Nghị quyết số

261/2025/QH15

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Đắk Lắk, ngày      tháng 01 năm 2026

K nh g i:

- Bảo hiểm xã hội tỉnh;

- Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh.

 Triển khai thực hiện Công văn số 38/BYT-BH, ngày 06 tháng 01 năm

2026 của Bộ Y tế về việc chuyển đổi mã quyền lợi đối tượng tham gia bảo hiểm y

tế theo Nghị quyết số 261/2025/QH15 (gửi kèm).

 Để bảo đảm việc thực hiện thống nhất, kịp thời quyền lợi khám bệnh,

chữa bệnh bảo hiểm y tế (BHYT) đối với các đối tượng theo quy định, Sở Y tế đề

nghị các đơn vị phối hợp triển khai thực hiện một số nội dung sau:

 1. Đối với Bảo hiểm xã hội tỉnh

 - Chủ trì rà soát dữ liệu người tham gia BHYT thuộc các nhóm đối tượng

quy định tại Nghị quyết số 261/2025/QH15; thực hiện chuyển đổi mã quyền lợi

BHYT theo đúng quy định kể từ ngày 01/01/2026.

 - Phối hợp cung cấp, cập nhật thông tin thẻ BHYT; hướng dẫn, hỗ trợ các

cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trong quá trình tra cứu, thanh toán và giải quyết

vướng mắc phát sinh (nếu có).

 - Thống nhất đầu mối trao đổi nghiệp vụ với các cơ sở khám bệnh, chữa

bệnh nhằm bảo đảm quyền lợi người bệnh BHYT, hạn chế phát sinh tồn đọng, sai

sót trong quá trình thực hiện.

 2. Đối với các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh

 - Thực hiện tra cứu thông tin thẻ BHYT trên Hệ thống thông tin giám

định BHYT; bảo đảm xác định đúng mã đối tượng, mã quyền lợi và mức hưởng

của người bệnh theo quy định. Trường hợp thông tin thẻ BHYT chưa được cập

nhật hoặc có phát sinh vướng mắc, chủ động phối hợp với cơ quan Bảo hiểm xã

hội và giám định viên BHYT để thống nhất x  lý, bảo đảm quyền lợi người bệnh.

 - Thực hiện thanh toán chi ph  khám bệnh, chữa bệnh BHYT đúng quy

định hiện hành.

 - Tăng cường tuyên truyền, thông tin đến người dân thuộc các nhóm đối

tượng nêu trên để người tham gia BHYT nắm rõ và thực hiện.

 Nhận được Công văn này, đề nghị Bảo hiểm xã hội tỉnh và các cơ sở

khám bệnh, chữa bệnh phối hợp triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện,

2

nếu có nội dung vượt thẩm quyền, kịp thời báo cáo về Sở Y tế để tổng hợp, báo

cáo cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết./.

        :
- Như trên;

- Bộ Y tế (báo cáo);

- UBND tỉnh (báo cáo);

- UBND các xã, phường (để biết);

- Giám đốc, các PGĐ Sở;

- Các tổ chức TMTH-CMNV thuộc sở;

- Trang TTĐT Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVYD (Ng).

KT. GI M Đ C

PHÓ GI M Đ C

Nguyễn Hữu Vũ Quang

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-07T14:46:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Thị Tuyết Nhung<nhungptt@yte.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-07T15:53:57+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	Đặng Xuân Vinh<vinhdx@yte.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-07T16:36:52+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	Nguyễn Hữu Vũ Quang<quangnhv@yte.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-08T09:28:28+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Y tế<syt@yte.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-08T09:28:33+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Y tế<syt@yte.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-08T09:28:59+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Y tế<syt@yte.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!